ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОД НОВОРОССИЙСК

от £ 0 - & № '7 -0 6>3
г. Новороссийск

О проведении превентивных мероприятий в связи с угрозой
возникновения чрезвычайной ситуации на территории

муниципального образования город Новороссийск, вызванной
чрезвычайной пожароопасностью 31 августа - 2  сентября2016 года

В соответствии с информацией Главного управления МЧС России по
Краснодарскому краю от 30 августа 2016 года № 604/101 и Министерства
ГОЧС и РБ Краснодарского края от 30 августа 2016 года № 68-234/16-01-02,
по данным штормового предупреждения ОЯ № 40 (дополнение) -
«КЦГМС» филиал ФГБУ «Северо-Кавказское УГМС» от 30 августа 2016
года, 31 августа -  2 сентября 2016 года на территории муниципального
образования город Новороссийск, прогнозируется чрезвычайная
пожароопасность 5 класса.

31 августа 2016 года на территории муниципального образования
город Новороссийск прогнозируется вероятность возникновения
чрезвычайных ситуаций и происшествий, связанных с увеличением
пожаров, возгораниями и увеличением площадей ландшафтных пожаров,
пожарами на сельхозугодиях и в лесополосах.

Источник ЧС и происшествий -  чрезвычайная пожароопасность 5
класса.

В связи с ожидаемыми неблагоприятными природными явлениями, в
соответствии с постановлением Правительства РФ от 30 декабря 2003 года
№ 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций», в целях предотвращения и смягчения
последствий возможной чрезвычайной ситуации, вызванной
неблагоприятными погодными явлениями, снижения возможного ущерба,
обеспечения безопасности населения п о с т а н о в л я ю :

1. К выполнению мероприятий по предупреждению возникновения
чрезвычайной ситуации на территории муниципального образования город
Новороссийск в период неблагоприятных погодных условий привлечь:

1.1. Администрации внутригородских районов: Центрального
(Шелест), Восточного (Гурский), Приморского (Алферов), Южного
(Воронина), Новороссийского (Чумак).

1.2. Дежурные расчеты: МБУ ПАСС «Служба спасения» (Одеров),
МБУ «Пожарная охрана города Новороссийска» (Мантуров), ФГКУ

2

«2 ОФПС по Краснодарскому краю» (Кислицын), УМВД по городу
Новороссийску (Бараковский), «ПХС-301» Новороссийского филиала ГБУ
КК «Краевой лесопожарный центр» (Нардид).

1.3. Аварийные бригады коммунально-энергетических предприятий,
расположенных на территории муниципального образования город
Новороссийск -  филиал ОАО «НЭСК электросети»
«Новороссийскэлектросеть» (Букатнев), филиал ОАО «Кубаньэнерго»
«Юго-западные электросети» (Головаха), ОАО «Юггазсервис» (Молодцов),
МУП «Водоканал города Новороссийска» (Алтуев).

1.4. Бригады скорой медицинской помощи, МБУЗ «Городская
больница № 1» управления здравоохранения (Иванчишин).

2. Всем должностным лица обеспечить неукоснительное исполнение
постановления администрации муниципального образования город
Новороссийск от 21 июня 2016 года № 5041 «Об установлении особого
противопожарного режима на части территории муниципального
образования город Новороссийск».

3. МБУ «Управление по делам ГО и ЧС города Новороссийска»
(Толстов):

3.1. Уточнить план действий по организации предупреждения и
тушении лесных и ландшафтных пожаров до 17.00 30 августа 2016 года.

3.2. Уточнить план эвакуации населения, отдыхающих, туристов из
районов, возможного возникновения лесных и ландшафтных пожаров, с
уточнением мест развертывания СПВР, маршрутов эвакуации, выделения
транспорта для эвакуации населения и отдыхающих, первоочередного
жизнеобеспечения эвакуированных, должностных лиц ответственных за
организацию эвакуации до 17.00 30 августа 2016 года.

3.3. Организовать сбор информации о наличии и готовности к
задействованию для локализации и тушения лесных и ландшафтных
пожаров личного состава ДПД, ранцевых огнетушителей,
противопожарного инвентаря, инженерной техники, автоцистерн,
мотопомп, необходимых запасов материально-технических средств,
горюче-смазочных материалов.

3.4. Обеспечить своевременное доведение прогнозов возникновения
и развития чрезвычайных ситуаций (происшествий) до руководящего
состава администрации муниципального образования город Новороссийск,
глав администраций внутригородских районов, руководителей организаций,
предприятий и учреждений, в том числе потенциально опасных,
руководителей туристических групп, лесхозов, аварийно-спасательных
формирований, детских оздоровительных учреждений,- объектов санаторно-
курортного комплекса.

3.5. Организовать своевременное выявление угрозы распространения
пожаров на населенные пункты, автомобильные и железнодорожные
магистрали, продуктопроводы, линии электропередачи и связи, другие
объекты.

3

3.6. Обеспечить устойчивое информационное взаимодействие между
органами управления, оперативными службами и подразделениями, с
Новороссийским лесничеством -  филиалом ГКУ Краснодарского края
«Комитет по лесу» (Марков) и «ПХС-301» Новороссийским филиалом ГБУ
КК «Краевой лесопожарный центр» (Нардид).

3.7. Поддерживать в постоянной готовности систему экстренного
оповещения и информирования населения о возникновении чрезвычайной
ситуации.

3.8. Обеспечить постоянную готовность пунктов управления, систем
связи и оповещения органов управления и сил Новороссийского городского
звена территориальной подсистемы РСЧС.

3.9. Поддерживать постоянное взаимодействие и обмен
информацией с соседними муниципальными образованиями для контроля
складывающейся обстановки.

3.10. С ухудшением оперативной обстановки быть в готовности
установить круглосуточное дежурство оперативного дежурного городского
оперативного штаба по ликвидации последствий чрезвычайной ситуации

3.11. Организовать постоянный мониторинг пожарной обстановки на
территории муниципального образования город Новороссийск, а также
контроль за выполнением мероприятий по профилактике природных
пожаров.

3.12. Организовать своевременное выявление угрозы распространения
пожаров на населенные пункты, а/м и ж/д магистрали, продуктопроводы,
линии электропередачи и связи, другие объекты.

3.13. При угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных
ситуаций представлять доклады в соответствии с табелем срочных
донесений по линии оперативных дежурных в ЦУКС Главного управления
МЧС России по Краснодарскому краю и в министерство гражданской
обороны, чрезвычайных ситуаций и региональной безопасности
Краснодарского края (по электронной почте riac.krasnodar@mail.ru).

4. Главам администраций внутригородских районов: Центрального -
Р.А. Шелест, Восточного -  А.А. Гурскому, Южного -  Т.В. Ворониной,
Приморского -  Д.А. Алферову, Новороссийского - В.И. Чумаку:

4.1. Проводить постоянный мониторинг пожарной обстановки на
территории внутригородских районов и сельских округов.

4.2. Обеспечить постоянную готовность .добровольных пожарных
дружин к тушению лесных и ландшафтных пожаров.

4.3. Быть в готовности при возникновении лесных и ландшафтных
пожаров установить круглосуточное дежурство руководящего состава
администраций внутригородских районов и сельских округов.

4.4. Проверить состояние естественных водоемов, используемых
пожарными автомобилями для забора воды, при необходимости провести
их очистку.

4.5. Продолжить проведение сходов граждан по соблюдению правил
особого противопожарного, по доведению информации о запрете сжигания

mailto:riac.krasnodar@mail.ru

4

мусора, пал травы на территории муниципального образования город
Новороссийск, в том числе на индивидуальных приусадебных участках и
территориях садово-огороднических товариществ, об ограничении доступа
населения, автотранспорта в лесные массивы и административной
ответственности за данные нарушения.

4.6. Продолжить работу по распространению среди населения и
отдыхающих памяток и листовок по соблюдению правил особого
противопожарного режима.

4.7. Быть в готовности провести многократное оповещение
населения, отдыхающих о возникновении лесных или ландшафтных
пожаров и об угрозе возникновении пожаров в населенных пунктах
посредством подворового обхода (объезда) жилых кварталов, улиц и других
мест проживания населения с задействованием работников органов ТОС
(уличных, квартальных, домовых комитетов и советов). При оповещении
особое внимание уделять маломобильным группам населения (инвалидам,
престарелым гражданам и т.д.), а также локально проживающим
гражданам, отдельным группам отдыхающих и туристов, детским
оздоровительным учреждениям, предприятиям санаторно-курортного
комплекса.

4.8. Организовать патрулирование сельхозугодий, лесополос и мест
массового отдыха населения, с целью недопущения нарушений правил
пожарной безопасности с привлечением общественности и казачества.

4.9. Осуществлять контроль за водо-, газо-, электроснабжением
населения и устойчивой работой коммунально-энергетических предприятий
на подведомственных территориях.

4.10. Осуществлять непрерывный мониторинг состояния объектов
социальной сферы (детские сады, школы, больницы, объекты с
круглосуточным пребыванием людей).

5. Главам администраций внутригородских районов
Новороссийского - В.И. Чумак В.И., Приморского - А.А. Гурскому,
Восточного - Е.А. Мордовину:

5.1. До 18.00 часов 30 августа 2016 года проверить
противопожарное обустройство населенных пунктов, прилегающих к
лесным массивам, камышовым зарослям, обеспечить устройство
необходимых противопожарных разрывов, противопожарных
минерализованных полос вдоль границ населенных пунктов, на
сопредельных с лесным фондом территориях, а также провести другие
мероприятия, исключающие возможность переброса огня при лесных и
ландшафтных пожарах на здания и сооружения.

5.2. Организовать постоянный контроль за недопущением
проведения сельскохозяйственных палов на полях, пастбищах, сенокосных
угодьях и разъяснительно - профилактическую работу с собственниками и
арендаторами по соблюдению мер пожарной безопасности.

6. МКУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства города»
(Вакорин):

5

6.1. Организовать постоянный контроль за водо-, газо-,
электроснабжением населения и устойчивой работой коммунально
энергетических предприятий на территории муниципального образования
город Новороссийск.

6.2. До 18.00 часов 30 августа 2016 года проверить наличие запасов
материально-технических средств для ликвидации аварий на объектах
системы жизнеобеспечения, в случае обнаружения недостающих средств
организовать их оперативное пополнение.

6.3. До 18.00 часов 30 августа 2016 года проверить готовность
специальной техники (водовозной и землеройной) к тушению лесных и
ландшафтных пожаров.

7. Заместителю главы муниципального образования по социальной
работе Н.В. Майоровой:

7.1. Обеспечить готовность к развертыванию стационарных пунктов
временного размещения.

7.2. Осуществлять непрерывный мониторинг состояния объектов
социальной сферы (детские сады, школы, больницы, объекты с
круглосуточным пребыванием людей, детские оздоровительные лагеря).

8. Начальнику управления здравоохранения Л.А. Иванчишину
подготовить лечебные учреждения к возможному приему пострадавших.

9. МБУ ПАСС «Служба спасения» (Одеров) быть в готовности к
проведению аварийно-спасательных работ.

10. МКУ «Пожарная охрана города Новороссийска» (Мантуров)
быть в готовности:

10.1. К проведению оповещения населения.
10.2. К проведению аварийно-спасательных работ.
11. Управлению транспорта и связи (Левченко) уточнить расчет

выделения транспорта для эвакуации, и до 10.00 часов 25 августа 2016 года
довести его до заместителя главы муниципального образования по ГО и ЧС
и взаимодействию с правоохранительными органами А.И. Яменскова, МБУ
«Управление по делам ГО и ЧС города Новороссийска» и глав
администраций внутригородских районов.

12. МБУ «Спецавтохозяйство администрации города» (Климантов):
12.1. До 18.00 часов 30 августа 2016 года проверить наличие и

обеспечить готовность к задействованию для локализации и тушения
пожаров инженерной техники, автоцистерн.

12.2. До 18.00 часов 30 августа 2016 года представить информацию о
наличии и степени готовности инженерной техники, автоцистерн к
задействованию для локализации и тушения пожаров в МБУ «Управление
по делам ГО и ЧС города Новороссийска».

12.3. Быть в готовности в течение 1 часа по указанию заместителя
главы администрации муниципального образования по ГО и ЧС и
взаимодействию с правоохранительными органами А.И. Яменскова
выделить специальную и инженерную технику для ликвидации последствий
аварийных ситуаций.

6

13. Отделу по курортам и туризму (Пономаренко) до 18.00 часов
30 августа 2016 года:

13.1. Довести до руководителей объектов санаторно-курортного
комплекса прогноз возникновения и возможного развития чрезвычайных
ситуаций (происшествий) и данного постановления в части их касающейся.

13.2. Уточнить количество отдыхающих на объектов санаторно-
курортного комплекса и информацию представить в МБУ «Управление по
делам ГО и ЧС город Новороссийск».

14. Руководителям филиала ОАО «Кубаньэнерго» «Юго-западные
электросети» (Головаха), филиала ОАО «НЭСК электросети»
«Новороссийскэлектросеть» (Букатнев), ОАО «Юггазсервис» (Молодцов),
МУП «Водоканал города Новороссийска» (Алтуев), МБУ
«Спецавтохозяйство администрации города» (Климантов):

14.1. Поддерживать готовность аварийных бригад к реагированию на
аварии на объектах жизнеобеспечения, энергоснабжения и на объектах
транспорта.

14.2. До 18.00 часов 30 августа 2016 года представить в МБУ
«Управление по делам ГО и ЧС город Новороссийск» информацию о
составе аварийных бригад, обеспеченности необходимой техникой,
фамилию и инициалы старших аварийных бригад, номер контактного
телефона.

15. Организациям энергоснабжения усилить контроль за
функционированием трансформаторных подстанций, линий электропередач
и технологического оборудования, находящихся в пожароопасной зоне.

16. Рекомендовать:
16.1. УМВД по городу Новороссийску (Бараковский) быть в

готовности:
16.1.1. К проведению оповещения населения с использованием

автомобилей с громкоговорящей связью.
16.1.2. Обеспечить безопасность движения на автодорогах города.
16.1.3. К проведению мероприятий по поддержанию общественного

порядка в местах проведения эвакуации населения и ликвидации ЧС.
16.2. ФГКУ «2 отряд ФПС по Краснодарскому краю» (Кислицин)

быть в готовности:
16.2.1. К проведению оповещения населения.
16.2.2. К проведению аварийно-спасательных работ.
17. Руководителям МБУ ПАСС «Служба спасения» (Одеров), МБУ

«Пожарная охрана города Новороссийска» (Мантуров), «ПХС-301»
Новороссийского филиала ГБУ КК «Краевой лесопожарный центр»
(Нардид) до 18.00 часов 30 августа 2016 года представить в МБУ
«Управление по делам ГО и ЧС город Новороссийск» информацию о
составе, укомплектованности техникой дежурных расчетов, привлекаемых
к выполнению мероприятий по предупреждению возникновения
чрезвычайной ситуации на территории муниципального образования город
Новороссийск в период неблагоприятных погодных условий.

7

18. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и
учреждений проверить готовность аварийно-спасательных, аварийно
восстановительных формирований и органов управления к выполнению
задач по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

19. Рекомендовать руководителям объектов санаторно - курортного
комплекса, детских оздоровительных учреждений уточнить планы
эвакуации в случае возникновения чрезвычайных ситуаций.

20. Отделу информационной политики и средств массовой
информации:

20.1. Обеспечить постоянное информирование населения об
обстановке на территории муниципального образования и принимаемых
мерах по предупреждению чрезвычайных ситуаций, используя все
имеющиеся средства информирования.

20.2. Через СМИ периодически доводить информацию до населения
о запрете в период действия особого противопожарного режима сжигания
мусора, пал травы на территории муниципального образования город
Новороссийск, в том числе на индивидуальных приусадебных участках и
территориях садово-огороднических товариществ, об ограничении доступа
населения, автотранспорта в лесные массивы и административной
ответственности за нарушения.

21 .0  выполненных мероприятиях информировать через МБУ
«Управление по делам ГО и ЧС город Новороссийск», факс 61-44-24, email:
mu_ugz_novoros@mail.ru.

22. Руководителем работ по предупреждению чрезвычайной ситуации
назначить руководителя МБУ «Управление по делам ГО и ЧС города
Новороссийска» А.Н. Толстова.

23. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

24. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

mailto:mu_ugz_novoros@mail.ru